
Těžký život melancholika 
(Komentariát) 

  
 
Nikdo nemůže být tak slavný, aby si nemusel utírat prdel svýma vlastníma rukama.  
 
A voda plyne… A bouře a vzdor hyne…  
 
Nucený výsek.  
 
Místo toho, aby si jeden vážil druhého, zdůrazňuje každý svou vlastní výjimečnost a důležitost.  
 
Co si kdo může dovolit?  
 
Jsem květina, na niž Ježíš Kristus padl – je tak veliká, ta jeho socha, že s jejím pádem jako by 
mřel celý svět. Zamilovaná kytka, co se nikdy nedočká opylení svého květu – tak nešťastné je 
to vzdorování proti všem, kdož jsou v převaze. Neopylená kytka nadýchne se a už nevydechne, 
jen vzdechne a zdechne… Jsme totiž jen kytky čekající na opylení a dožadující se pozornosti. 
Jsme však jen nepatrnými výhonky, a to, jestli se toho upoutání dočkáme, není v naší moci.  
 
Proto když jsi na dně, nepomohou ti lidé, ale ani bůh. Plamen lásky již vyhasl a chcete-li jej 
znovu zažehnout, tak zadejte internetovou adresu nebo napište e-mail. Lásky je málo a ti, co 
by mohli dělat něco pro její rozšíření, jsou němí, seč jim huba mele naplno.  
 
Zdraví mě telegrafní sloupy,  
asi jsem tak trochu hloupý (nebo skoupý?),  
sedím, chodím, nepomáhá nic,  
lidi však mě nepozdraví víc.  
 
Matrace ztrácejí svůj čas. Moralizovat je amorální. Výlety, zálety, přílety, úlety, dolety, nálety, 
odlety… Konspirační teorie je plný celý svět, záleží na tom, jak se neoběsit.  
 
Dojmohra. Sykot. Bzučení. Zoufalé výkřiky. Nevkus. Sebepoškozování. Sebezkáza. Sebezájem. 
Sebezničení. Radodajnost. Blázinec není hodinový hotel. Parapety. Parapety. Poslední 
záchvěvy léta…  
 
Donášet, zanášet, vynášet, přinášet, nanášet, odnášet. Sebepojetí. Sebeprožívání. Sebepříjetí. 
Pod vlivem kluzkosti, mrzkosti a studenosti. Nebo pod vlivem tepla. Despekt. Trojbič a latentní 
závěs. Kdoví, co ví. Je to jen obraz. Ale obraz je víc než realita, protože ta je nesnesitelná. Máte 
něco proti? Určitě. Pak nám to povězte přímo, ale ne za zády. Děkujeme. Pravda je hořká a 
pravda bolí. Všechny zúčastněné strany. Proto se lže a přetváří. Sebeodmítání je největší hřích. 
Hřích na lásce a na zvířecí lidskosti. Jedinečné rukopisy potměšilého blázna. Co s nimi? Vystavit 
nebo spálit? Je to ďáblovo dílo. Jistě bude veškerá pravda vždy potlačována za cenu peněz a 
lži. To nevadí! Latrína je veterán, přeci… Spotřební chování. Je to trochu klišé, ale náramky 
nenosím. Takže co je klišé, prosím vás? Situační masakr? Infarktové stavy?  
 



Lidé a jejich řeči tě nahlodají zvenku a požerou zevnitř. Kožich se hodí. V zimě není teplo. Už 
není moderní říkat na veřejnosti, že se vám chce zvracet. Nepřeberné informace jsou k ničemu. 
Nedostačující nebo matoucí rovněžtak.  
 
Jako by mi ta panoptikální společnost chtěla dát najevo: neumíš se chovat, seš divnej, a proto 
ti nebudeme odpovídat na tvůj zasraný životopis a budeš dělat jenom uklízečku, abys pochopil, 
jak drsný a špinavý je život, a mezi sebe vyvolené tě nepustíme. A za trest taky budeš bydlet 
jen na ubytovně. Jsi alkoholik a neumíš se chovat. Kouříš, smrdíš, zavazíš, neumíš se chovat. 
Jak se mám chovat? Prosím, řekněte mi někdo, ale do očí! Co kec, to kec.  
 
Přítomnost se nedá zachytit. Vyprchá jako minulost nebo budoucnost. Vlny času.  
 
Měla jsem dnes v noci tak jasný a pravdomluvný sen, a když se z něho nevypíšu (je teprva půl 
sedmé ráno), vím, že už znovu neusnu. Všechno v něm bylo tak zdánlivě jednoduché, že ani 
nechápu, jak to bylo vlastně možné. V tom snu neexistovaly naprosto žádné hranice. Živě, ano, 
velice jasně a živě jsem v tom snu viděla, že nebyl vůbec žádný problém se dotýkat, milovat 
nebo toužit, nebyl problém v tom snu ani cokoliv říct, ať už byla pravda jakákoli nebo kdekoli. 
Proč sny potom nejsou realitou? Proč neutváříme svou realitu tak, aby byla naším snem… Vše 
je přece tak jasné a živé, že potom nechápu, jaké jsou mezi námi stěny, které nám jako bariéry 
brání dělat to, co vlastně chceme. Proto si myslím, že jsi nemocný. Bereš pořád prášky? Mluvím 
spatra. Říkám jen to, co mě napadá. A právě jsem otevřela balkónové dveře, abych tu 
provětrala. Chtěla bych se tě dotýkat. Smím? Dovolíš mi to? Jsi tak daleko a vím, že až budeme 
zase spolu, tak to najednou neumím. Cítím to tak a toužím po tom, ale až tady ta realita bude, 
nebudu umět ani moci se s ní poprat. To je můj příběh. Banální, ale vlastně složitý. Jádro pudla. 
Někde. Kdesi. Cosi. Nedefinovatelné všechno, co mě pronásleduje. Udělala bych pro tebe 
všechno na světě, jen ty si prostě pořád nedáš říct.  
 
Údržba družby, posléze všeobjímající a láskyplný pseudokapitalistický hnus. Sběrači drbů a 
spotřební daň. Poslední věci člověka. Když se pračka směje, vysmívá, všechno je poněkud 
fádní. Vrány o samotě. Prdelky. A to, že jsem podle vás úchyl, znamená prostě jenom to, že 
vám nedám. 
  
Lidé by se vám chtěli nabourat do vašeho vědomí, svědomí i podvědomí. Nesmíte jim to však 
dovolit. Za žádnou cenu. Selháváme. Jsme jen lidský druh. Čaroděj, Darmoděj a Dobroděj. A ty 
hory viděly moře… Nikdy nebylo tak špatně, aby nemohlo být ještě hůř. K minulosti je cesta 
občas vrtkavá. Ostatně jako ve všem, co nás čeká. Nesmysl života. Denní dění. Zásadité hovno.  
 
„Vy se tou pýchou jednou zadávíte!“, řekla mi šatnářka. Neřekla mi to přímo, ale z jejího 
nonverbálního projevu mi to bylo více než zřejmé. „Rozumím,“ odpovídám, „ale vy se do toho 
vůbec nepleťte!“ „Narodil ses ve světě závistivých a nepřejícných kurev,“ a dodávám si pro 
sebe. Hamižnost a chamtivost – to je, oč tu běží. Systém obohacování vlastních pravidel. Hlasy 
přitažené za vlasy. Ano, můžeš mít své zásady a normy, ale nekonči tím! Kam čert nemůže? A 
kam nesmí ženy? I hory mají oči a i stěny mají uši. Tato hra, do níž jsi byl zapsán, není určena 
pro deklamátory, ale obyčejné herce pracující s nepředstíranou přirozeností. Život bez soli je 
jako moře bez života a život bez lásky je jako moře bez soli.  
 
A proto nevím, co to znamená „být slušný člověk“. Chodit do práce, mít rodinu?  



 
Odpíraná touha. Pes hárá častěji než fena. Někdy je ale jediným možným a lepším řešením 
totální izolace, pokud někdo někomu dává neustále najevo, jak je špatný, a pokud stále 
nenachází to, v co věřil a doufal… Na žal se neumírá, ale mělo by. To je ovšem nebývalý 
skandál! Posedlost. Není zbytí. Ale proč jsou mezi námi ty zdi stavěny? Proč chodíme oblékaní? 
Možná by bylo méně zla. Svět je úchylnej a zvrácenej. Naivitě se meze nekladou. Ale neměj 
úchylné pohledy, usmívej se na děvčata, rozvíjej konverzaci a jdi si za svým cílem. A když něco 
potřebuješ, nakloň se z boku a řekni to jakoby nenápadně. Tyto zákony úspěšného života se 
musí dodržovat. Když je nedodržuješ, jsi zrádce a skončíš jako potížista. Pak je život mezi lidmi 
jako život mezi nezkrotnými, nenasytnými, zuřivými a lačnými šelmami.  
 
Kukačky. Holubi. Komentáře. Poznámky. Nálepky. Obaly. Předsudky. Hodnocení. Sýčci. Sovy. 
Káňata.  
 
Kdo zaváhá, nepochodí. Jen lítám, látám a ulítávám. Výš, jen výš, na plný pecky. Ať dopadnem 
co možná nejdál od této morální hlubiny. Bezostyšně. Bezodkladně. Vaše poznámky ze mě činí 
bezostyšnou a neodkladnou děvku.  
 
Strčte si za klobouk ty vaše asertivní sračky, pokleslé návody slušného chování a začněte si 
doopravdy vážit jeden druhého, ať je to kdokoli.  
 
Efemérní surogáty. Náhražky dokonalého života. Počínající mládežnická hniloba. Fuj!  
 
Staroba, hniloba, nenávist, zhrzenost, stále ta stejná písnička. Velkodušnost, skromnost, 
pokora, ješitnost, mrzutost, zneuznanost. Ale opravdová pokora, nezneužívejte toho slova! 
Neznásilňujte jej! Sebelítost, samolibost, sebestřednost. Sebehnípání, sebemátořivost, 
nesebeúcta. Sebe. Nevytváření kladných hodnot, negativní myšlení, sebedestrukce, rýpání, 
nihilismus. Zápis ze schůze: je to blázen. Jednoduše zkonstatovat, ale hlavně pojmenovat. 
Nebudu se trápit vašimi průměrnostmi!  
 
Kuplíři a šlapky. Nablýskaná auta jsou neštěstím světa. Vše, co smrdí ropou, je vlastně nefér.  
 
Vstoupit do světa dnešních dospělých byla zásadní chyba. Poctivost se totiž nenosí. A už vůbec 
ne slušnost, můžeme-li za něco takového něco vůbec považovat. Zvítězila vulgarita. V textech 
je to všude. Na ulici, mezi lidmi, v umění i zde. Toto ale není umění.  
 
Od pondělí do pátku dřete jako šrouby a v pátek a sobotu si jako na povel povyrazte, jak to 
vyžaduje správný model. Cítím tady jisté, a to velmi markantní a propastné rozdíly mezi 
vyvolenými a nevyvolenými.  
 
Krby, kamna, železnice, mějte zapálené svíce!  
 
Zmatek v kůži poděsů. Na HPP přijmeme na dva dny servírku. Člověk se snadno dostane do 
problémů už jen otevřením okna ve svém bytě. Kyselé jako želé. Mistr konverzace a v posteli 
nula. Nikdy nevíš, co tě čeká. Láska je silnější než uragán a než my, lidé, ega a jako lidské 
bytosti. TUC TUC TUC. Jednoduché, avšak úderné. A výsměch? Nepatří tobě, nepřísluší se… 
Průnik, průzor, průtah. Byl tuhý jako deodorant. Přetlak. Hnida je velká skoro jako veš. 



Ultramoderní kýč. I utrpení jednoho člověka může změnit svět. A bylo by nádherné, pokud by 
celý svět zastavil utrpení jediného člověka. Slzy krve. Slzy potu. Kotlání. Stromy. Kolotoč 
příběhů je panoptikální. Kolotoč příběhů je daný. Kolotoč příběhů je fatální.  
 
A teď: mám lhát nebo říkat pravdu? Tu svou?  
 
Jsem nešťastnej, lidi ne,  
jsem šťastnej, lidi ne.  
 
Tak co ještě pro štěstí víc udělat, abychom byli všichni a neosočovali se navzájem z dočasné 

soukromé radosti? 

A zdraví se lidé ze slušnosti nebo se nezdraví ze závistivosti? Nedej lidem dopustit, aby ti z nich 

hrabalo! Jenom proto, že vaším krédem je mamon, se mám chovat tak svinsky jako vy? 

Ať je zima nebo léto, 
vlaky mají zpoždění, 
stěžovat si? Komu? Však to 
na věci nic nezmění.  
 
Uvěznili jsme se ve vlastních zdech, z nichž není úniku. 
 
Základní rozmnožovací návyky. Proč? Mít někoho blíž než blízko je vlastně nemožné. Bariéry… 
 
A do českých škol už se vlévá moře, 
tam, kde byl chlad, je úmoří, 
kde je teď slunce, není hoře, 
má láska k tobě zahoří.  
 
Když si prdnu nahlas, alespoň dám o sobě vědět; když si prdnu tiše a nenápadně, na věci to nic 
nezmění a stejně to smrdí… 
 
Poslední, ale rozhodně ne předposlední… Kdybyste věděli, že vám chci vlastně pomoct, už 
dávno byste se se mnou nehádali.  
 
Osobně nechápu, když někdo něco slíbí a pak to nedodrží, oddaluje a ani jinak nepomůže. 
 
„Musíš se umět naučit vyjednávat, přemlouvat, dostat lidi tam, kde je chceš mít, a hlavně 
nebejt připosranej – naopak z toho v danou chvíli vytěžit maximum, takže nespokojit se 
s málem, nebejt skromnej, nepodceňovat se, nespěchat a na nic se nevymlouvat, nedělat ze 
sebe chudáčka a mluvit v konkrétních číslech. A platí, že ne zítra, ale dnes. Jinak se ti nikdy nic 
nepodaří a nikdy nic nedotáhneš do konce. Nesmíš utíkat před problémy, ale jít jim vstříc!“ 
 
Noty se ztratily kdesi ve větru a odvál je čas… 
 
Lidé jsou jako figurky – někteří jsou tak vtipní a jiní zase tak uboze směšní, že mi jich nemůže 
být nic víc než jen líto… Duní docela nepříjemně nějaká muzika někde v ulici a já nevím, jestli 
mám pátrat, kde to je, což asi stejně nezjistím. Co se tam děje, to taky nezjistím, ale vím, že 



mě to dost ruší a zúčastnit se toho nechci. A ani žárlit už není na koho. I stěny mají uši a hory 
mají oči. Obecenstvo plné očekávání. Jsi ulhaný lhář, nic víc, a zatloukáš do poslední chvíle – 
tak, jak to bylo s tím Jidášem… Nebo se mi to jen zdá? Jako by všichni věděli, kdo jsem, s kým 
žiju, kolik beru, a chtěli mi do toho zasahovat. Hlasy mé, volejte si třeba z hrobu, ale mě to 
nezajímá! Největším lidským trumfem dneška je posílat druhého do blázince… Solitéři a 
harpyje… Zhísti a skřehule… Jsem onanista a zůstaly mi jen cigarety, alkohol, deprese, samota 
a porno. I-zo-la-ce. Zmrd – Smrt. V psaní žádné normy neexistují, to přeci všichni dobře víme 
– jen snést to špatné je pro druhé nepříjemné a nechtějí to slyšet.  
 
Nikdo nic před nikým neutají, všechno se ví. Lidé jsou tak zvědaví, že jsou schopni vám i bez 
vašeho vědomí vlézt do bytu, aby vám způsobili životní peklo. „Hlavně v práci vydržet, být 
asertivní, všechno slušně vysvětlit, neplést si práci se seznamkou, nevalit klíny lidem do hlavy, 
nemít úchylácké pohledy a upřeně po lidech jen nekoukat, zbytečně se nerozčilovat, 
neprosazovat své alternativní experimentální metody nebo vynalezené postupy, popřípadě 
svou vlastní tvorbu, či nesledovat své osobní cíle, a hlavně stříkat do píče!“ 
„Že? Trefit se, hlavně se trefit, vždyť cíl je tak blízko a všem na dosah ruky, a to bez rozdílu, 
vždyť vlastně všichni žijeme jako slušní lidé nebo alespoň se za to považujeme, prostě jsme jen 
tak trochu zarytí puritáni či presbyteriáni, že? Kážeme vodu a pijeme víno, nikdy nedokážeme 
přiznat svou vlastní chybu, ale navenek jsme čerství, nezranitelní, chodíme do práce, 
okrádáme chudáky a vše je naprosto v pořádku, že? Až bratr oplodní tu krávu, tak (možná) 
pořešíme dceru Sávu! Ale teď jsem bez práce a jak říká tatínek, nemám jak další sviště z čeho 
živit, i když maminka by si to moc přála, protože má také mimo jiné nouzi o kamarádky.“ 
„A do baráku nikdo nechodí, to se ti jenom zdá, a ty hlasy máš jen proto, že nechodíš do práce.“  
„Akorát že ty hlasy jsem měl bohužel i tenkrát (a to už bylo velmi dávno, že?), kdy jsem do 
práce chodil. V tom případě se mám prý jít léčit. To byste prosím neměli jinou radu? Jen mi 
někdo vysvětlete, jaký je rozdíl mezi tím, když se vám skutečně někdo hrabe ve věcech, a 
vztahovačností?“ 
 
Jiřík napsal drama. Všichni to ví, jen jej nechce nikdo uvádět. Je totiž na kost upřímné a nehodí 
se, příliš depresivní, prý. Vždyť krása světa je v maličkostech! Najděte si nějaké malé 
alternativní divadlo, které se na tyto „smutky“ specializuje! (A nejlépe si jeho uvedení 
zaplaťte.)  
 
Psychoterapeut Aleš trpí nemocí zvanou hyperakúzis, mimo to má nejen zvukové, ale i 
obrazové a čichové halucinace. Okolí ho jinak považuje za hnidopicha, on sám sebe však 
označuje za misantropa. Pan Čapek psal kdysi o tom, že nás jednou ve všem nahradí roboti. Já 
bych si však troufal tvrdit, že nás ve všem nahradí spíš automaty a v reprodukčních 
záležitostech kybersex. A pokud ne zcela, tak alespoň částečně anebo z velké části.  
 
Hlavně chci klid, věčný klid, který od lidí není snad ani na tom nejvzdálenějším ostrově.  
 
Tag už sedim f pendolinu, 
přemyšlym, gde prdnu hlynu.  
 
Nejsi tady, abys spasil všechny životy, a už vůbec tady nejsi pro všechny, nemáš zodpovědnost 
za ostatní, ale čistě za sebe a své nejbližší. A komu se to nelíbí, ať… třeba táhne.  
 



Zdají se mi ireálné sny. Nemají hlavu ani patu, v žádném případě nevycházejí ze skutečnosti, a 
nikoho ani ničeho konkrétního se netýkají. Města, o nichž se mi v noci zdá, mají ve snech zcela 
jinou podobu než ve skutečnosti. Pak se vzbudím a nastane zpravidla hrubý šok, že znovu 
procitne ta krutá a drsná realita, z níž není úniku.  
 
8 ošetřovatelů různého pohlaví v bílých pláštích na text (postavy na konci hry Komentariát): 
 
To, co mi burcuje mé hříšné tělo, 
je, že v tomto státě je již zataženo, 
to mé však není hříšné víc než seno,  
mám se tím zabývat, naříkat, ženo? 
 
Prostě nemám děti a nekradu líp než podvodník, 
na co sobě vrhat vstříc to smetí nebo tiše hnít,  
jako slepá dáma s váhami ztrácet své svědomí,  
a nevědět, zda nastane den anebo zatmění. 
 
Ale že jen dřu a co já mám za to, když místo bouráku šlapu bláto,  
nepomůže mi systém, jebu vám na to, místo šikany bych chtěl zlato,  
když jsem si myslel, že na to jako dříč mám, říkali jste, že jsem pako,  
jestli mám montérky anebo sako, nic mi nepomůže, jsem pořád pako! 
 
Mám proto před vámi zavřít vrata a být pryč od všech na to tata? 
Nebo se tvářit, že nejsem srab, až bude zlodějů hlava sťata?  
Až pak se ta cena zlata srovná se zemí a ty prasata, 
vrátí nám klid a pole, co nám byla vzata… 
 
Až bude v téhle zemi dokonáno,  
tak místo temna zase přijde ráno, 
zpěv ptáků na stromech, co povzbudit nás chtějí dnes i zítra okolo i v mých osamocených 
zdech… 
Nechci žít někde, kde je dovoleno 
to, co jinde možná už je zastaveno,  
všichni úředníci spí a pro svou zemi nedělaj snad ani na svých zatěžkaných zádech. 
 
V senátu funguje nejlíp kantýna, 
kdejaký papír platí víc než slovo, 
před tebou na ulici chrstne slina, 
jen s dokumenty je to každý den nanovo. 
 
Spojme se spolu, jsme silní, nepodléhejme kontrole, 
vyhážeme vás snad všechny, nahradíme, jen, ty vole,  
buďte spolehliví konečně tak, jako my ti dole, 
ve skutečných změnách světa hrajte jenom hlavní role. 
 
Přestože vím, že chybou se učí, ztěžujete to, co je dáno, 
a poctivý člověk se mučí, v hlavách máte zas nasráno, 



zbytečně komplikujete věci, jejichž status byl už rozkraden, 
a místo toho vedete kecy, kdo kde kým proč jak byl napaden. 
 
Až vaše snaha a majetky zhnijou, nebudete si moct koupit ani boty! 
Vždyť dneska ze zlodějů lidi blijou, kvůli nimž se bojí chodit do roboty! 
 
Jednoduché věci nejsou totiž vůbec složité, 
proto neplánujme, žijme jenom pro dnes, zajisté, 
když vás někdo bude srát, tak ho pošlete do řitě,  
protože ten nemusí být ani trochu na místě.  
 
Až bude v téhle zemi dokonáno,  
tak místo temna zase přijde ráno, 
zpěv ptáků na stromech, co povzbudit nás chtějí dnes i zítra okolo i v mých osamocených 
zdech… 
Nechci žít někde, kde je dovoleno 
to, co jinde možná už je zastaveno,  
všichni úředníci spí a pro svou zemi nedělaj snad ani na svých zatěžkaných zádech. 
 
Ani na svých zatěžkaných zádech… že? V temnu výdech… 
Tak buďme odsud raděj pryč… (Improvizace) 
A ty mi do toho nekecej!  
Je nádherné být ošklivý! 
 

--- 

Jak místo slov bys do mě bodala dýky, 
dít nutné zlo a za něj musím říct díky.  
 
Do čeho komu nic není,  
měl by změnit toho znění. 
 
Narodil jsem se do velmi špatné doby. Svoboda projevu neznamená vulgaritu, jíž částečně si i 
v tomto textu kompenzuji svou neúčast na dnešku.  


